
 
 

 

Aosta, 12/02/2025 e Prot. n. 2512, Rep. n. 21/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
POLITICHE 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 12 febbraio 2025 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/06 Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali. Determinazioni in merito alla replica serale 
dell’attività didattica “Diritto amministrativo – Modulo Diritto degli 
enti locali”, per l’anno accademico 2024/2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Marco ALDERIGHI Professori I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia X 
   

 
Furio FERRARESI Professori II fascia X 

   
 

Paolo GHEDA Professori II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 

   
 

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Massimiliano NOVA Professori II fascia X 

   
 

Elisa PINTUS Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 

   
 

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori X 

   
 

Christophe FEDER Ricercatori X 
   

 
Roberto FRANZE' Ricercatori 

   
X  

Anna Maria MERLO Ricercatori X 
   

 
Stefano TEDESCHI Ricercatori X 

   
 

Bryan Weston WYLY Ricercatori 
   

X  
Michele CALCATERRA 
BORRI 

Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Antonella LUCCHESE Rappresentanti 
docenti a contratto 

   X  



 
 

 

Gaia ALICE Rappresentanti 
studenti 

X     

Alessandro CONTARDO Rappresentanti 
studenti 

   X  

Jacopo SCALI Rappresentanti 
studenti 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

  
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività 

didattiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni 

accademici dei professori e dei ricercatori universitari, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze politiche e delle 

relazioni internazionali, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione Consiglio dell’Università n. 108, del 20 
dicembre 2024, concernente, tra l’altro, l’approvazione del bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 
2024, concernente, tra l’altro, l’aggiornamento all’anno accademico 
2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi connessi agli incarichi 
conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei 
corsi di laurea, dei corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la 
specializzazione per il sostegno; 

- richiamata la propria precedente deliberazione n. 68, del 12 giugno 2024, 
concernente, tra l’altro, l’affidamento al Prof. Antonio Mastropaolo delle ore 
di didattica frontale di seguito indicate, nell’ambito del Corso di laurea in 
Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per l’anno accademico 
2024/2025: 
 
 



 
 

 

ATTIVITA  ORE   CFU  ANNO  SEM LIN 

Diritto amministrativo – 
Modulo Diritto degli enti locali 

5 ore* 
 Serale online 6** 2 II ITA 

*attività di complessive 20 ore 
** CFU relativi all’attività complessiva di 45 ore 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche n. 103, del 27 settembre 2024, concernente 
l’approvazione della modifica del prospetto riepilogativo dei carichi di 
didattica frontale dei docenti in ruolo presso il Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche per l’anno accademico 2024/2025; 

- richiamato il Decreto del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
6, del 17 gennaio 2025, ratificato con propria precedente deliberazione, in 
data odierna, concernente, tra l’altro, il rinvio alla prima seduta utile del 
Consiglio di Dipartimento delle determinazioni in merito alle modalità di 
conferimento delle restanti ore di replica serale dell’attività “Diritto 
amministrativo – Modulo Diritto degli enti locali” , attivata nell’ambito del 
secondo anno, secondo semestre, del Corso di laurea in Scienze politiche e 
delle relazioni internazionali, per l’anno accademico 2024/2025; 

- accertata l’impossibilità di conferire le rimanenti ore di replica serale 
dell’attività didattica sopracitata a docenti di ruolo dell’Ateneo; 

- considerato che il Coordinatore del corso di laurea ha proposto di conferire 
un incarico per la totalità delle ore di replica serale dell’attività didattica in 
argomento;  

- ritenuto opportuno, per quanto sopra citato e per garantire il corretto avvio 
delle attività didattiche del secondo semestre, revocare al Prof. Mastropaolo 
l’affidamento delle 5 ore di replica serale dell’attività didattica “Diritto 
amministrativo – Modulo Diritto degli enti locali” e delegare il Direttore 
all’approvazione ed emanazione del bando per il conferimento di un incarico 
per le 20 ore di replica serale della medesima attività didattica, da erogare 
in modalità telematica; 

- considerato, ai fini della quantificazione del costo lordo ente, l’importo 
massimo dei compensi di cui alla sopra richiamata deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 23/2024 e stimati gli oneri a carico dell’ente nella 
misura del 35% dei compensi lordo percipiente; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, in data odierna, 
concernente la presa d’atto del budget assegnato al Dipartimento per l’anno 
2025; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di revocare al Prof. Antonio Mastropaolo, per le motivazioni espresse in 

premessa, l’affidamento di 5 ore di replica serale dell’attività didattica 



 
 

 

“Diritto amministrativo – Modulo Diritto degli enti locali” attivata 
nell’ambito del secondo anno, secondo semestre, del Corso di laurea in 
Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per l’anno accademico 
2024/2025. 

2. Di dare atto che, per effetto di quanto disposto al precedente punto 1 il 
carico di didattica frontale del Prof. Antonio Mastropaolo, per l’anno 
accademico 2024/2025, è modificato come di seguito indicato: 

COGNOME NOME 
Carico 

didattic
o  

MIN 

Carico 
didattico  

MAX 
retribuibil

e 

CD
L  

ANN
O 

SEM
. 

INSEGNAMENT
O 

CF
U 

ATTIVIT
À 

 
OR
E 
 

Istituzioni di 
diritto pubblico 45 

 
SPO 

 
1 

 
I Istituzioni di 

diritto pubblico - 
serale 

 
 

6 
base 

 
20 

 
SPO 

 
1 

 
I 

Precorso di 
Scienze politiche  altre 15 

SPO 2 II 
Diritto 

amministrativo – 
Modulo Diritto 
degli enti locali 

6 affine 1 

MASTROPAOL
O 

ANTONI
O 120 180 

 
EC
O 

 
1 

 
I 

Istituzioni di 
diritto - Modulo 
Diritto pubblico 

6 base 45 

TOT 125 

3. Di delegare il Direttore di Dipartimento, per le motivazioni citate in 
premessa, ad approvare ed emanare il bando per il conferimento di un 
incarico per le 20 ore di replica serale dell’attività didattica “Diritto 
amministrativo – Modulo Diritto degli enti locali” attivata nell’ambito del 
secondo anno, secondo semestre, del Corso di laurea in Scienze politiche e 
delle relazioni internazionali, per l’anno accademico 2024/2025. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 

 
Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 


		2025-02-17T12:40:35+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2025-02-17T22:58:08+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-02-18T12:57:14+0100
	IT
	Francesca Randazzo




